
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r 

Cyfansoddiad 
Lleoliad: 

Fideogynhadledd drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Llun, 7 Chwefror 2022 

Amser: 13.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

P Gareth Williams 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddDCC@senedd.cymru
------ 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon 

13.30   

 

2 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys unrhyw faterion i’w codi o dan 

Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 

13.30 - 13.35 (Tudalen 1)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-05-22 - Papur 1 - Offerynnau statudol sydd ag adroddiadau clir 

Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Cadarnhaol 

2.1 SL(6)143 - Rheoliadau Cyd-bwyllgor Corfforedig De-ddwyrain (Cymru) 

(Diwygio) 2022 

   

3 Offerynnau sy’n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Senedd o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 

13.35 - 13.45   

 

Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Gwneud Negyddol 

3.1 SL(6)121 - Rheoliadau Addysg (Y Diwrnod Ysgol a'r Flwyddyn Ysgol) (Cymru) 

(Diwygio a Dirymu) 2022  

 (Tudalennau 2 - 3) 

Rheoliadau 

Memorandwm Esboniadol  

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------

https://senedd.cymru/media/p5rkldz2/sub-ld14877-w.pdf
https://senedd.cymru/media/1tjnuqr2/sub-ld14878-em-w.pdf


 

 

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-05-22 - Papur 2 - Adroddiad drafft 

3.2 SL(6)141 - Gorchymyn Deddf Llywodraeth Cymru 2006 (Cynigion Cyllidebol a 

Chyrff Dynodedig) (Diwygio) 2022  

 (Tudalennau 4 - 5) 

Rheoliadau 

Memorandwm Esboniadol  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-05-22 - Papur 3 - Adroddiad drafft 

3.3 SL(6)145 - Rheoliadau Diogelu Iechyd (Cyfyngiadau Coronafeirws) (Rhif 5) 

(Cymru) (Diwygio) (Rhif 3) 2022  

 (Tudalennau 6 - 10) 

Rheoliadau 

Memorandwm Esboniadol  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-05-22 - Papur 4 - Adroddiad drafft 

LJC(6)-05-22 - Papur 5 - Llythyr gan y Prif Weinidog at y Llywydd, 26 Ionawr 

2022 

3.4 SL(6)147 - Rheoliadau Diogelu Iechyd (Cyfyngiadau Coronafeirws) (Rhif 5) 

(Cymru) (Diwygio) (Rhif 4) 2022  

 (Tudalennau 11 - 15) 

Rheoliadau 

Memorandwm Esboniadol  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-05-22 - Papur 6 - Adroddiad drafft 

LJC(6)-05-22 - Papur 7 - Llythyr gan y Prif Weinidog at y Llywydd, 27 Ionawr 

2022 

Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Cadarnhaol 

3.5 SL(6)142 - Rheoliadau Iechyd Planhigion etc. (Ffioedd) (Cymru) (Diwygio) 

(Ymadael â’r UE) 2022  

 (Tudalennau 16 - 17) 

Rheoliadau 

https://senedd.cymru/media/1gabzivz/sub-ld14879-w.pdf
https://senedd.cymru/media/czfj1lor/sub-ld14879-em-w.pdf
https://senedd.cymru/media/21ajtagd/sub-ld14888-w.pdf
https://senedd.cymru/media/nqxmfflg/sub-ld14888-em-w.pdf
https://senedd.cymru/media/lxhfml3u/sub-ld14892-w.pdf
https://senedd.cymru/media/aztdjaq1/sub-ld14892-em-w.pdf
https://senedd.cymru/media/bmann2ll/sub-ld14882-w.pdf


 

 

Memorandwm Esboniadol  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-05-22 - Papur 8 - Adroddiad drafft 

3.6 SL(6)144 - Rheoliadau Cyd-bwyllgorau Corfforedig (Swyddogaethau 

Trafnidiaeth) (Addasiadau Canlyniadol a Darpariaethau Trosiannol) (Cymru) 

2022  

 (Tudalennau 18 - 21) 

Rheoliadau 

Memorandwm Esboniadol  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-05-22 - Papur 9 - Adroddiad drafft 

LJC(6)-05-22 - Papur 9a - Ymateb Llywodraeth Cymru 

Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Gwneud Cadarnhaol  

3.7 SL(6)138 - Rheoliadau Ardrethu Annomestig (Lluosydd) (Cymru) 2022  

 (Tudalennau 22 - 24) 

Rheoliadau 

Memorandwm Esboniadol  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-05-22 - Papur 10 - Adroddiad drafft 

LJC(6)-05-22 - Papur 11 - Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol 

at y Llywydd, 18 Ionawr 2022 

4 Offerynnau sy’n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Senedd o dan Reol Sefydlog 21.7 

13.45 - 13.50   

 

4.1 SL(6)146 - Gorchymyn Gweithrediadau Pysgota Môr (Dyfeisiau Monitro) 

(Cymru) 2022  

 (Tudalennau 25 - 26) 

Gorchymyn 

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-05-22 - Papur 12 - Adroddiad drafft 

https://senedd.cymru/media/3tpnl4y1/sub-ld14882-em-w.pdf
https://senedd.cymru/media/qe5ny50t/sub-ld14886-w.pdf
https://senedd.cymru/media/qdzocfad/sub-ld14886-em-w.pdf
https://senedd.cymru/media/4tjcakcn/sub-ld14872-w.pdf
https://senedd.cymru/media/qukft1ia/sub-ld14872-em-w.pdf
https://busnes.senedd.cymru/documents/s122021/SL6146%20-%20Gorchymyn%20Gweithrediadau%20Pysgota%20Mr%20Dyfeisiau%20Monitro%20Cymru%202022.pdf


 

 

5 Offerynnau sy'n codi materion i gyflwyno adroddiad arnynt i'r 

Senedd o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 – trafodwyd yn 

flaenorol 

13.50 - 13.55   

 

5.1 SL(6)130 - Rheoliadau Rhentu Cartrefi (Contractau Safonol â Chymorth) 

(Darpariaethau Atodol) (Cymru) 2022 

 (Tudalennau 27 - 31)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-05-22 - Papur 13 - Adroddiad 

LJC(6)-05-22 - Papur 14 - Ymateb Llywodraeth Cymru 

5.2 SL(6)131 - Rheoliadau Rhentu Cartrefi (Darpariaethau Atodol) (Cymru) 2022 

 (Tudalennau 32 - 35)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-05-22 - Papur 15 - Adroddiad 

LJC(6)-05-22 - Papur 16 - Ymateb Llywodraeth Cymru 

5.3 SL(6)132 - Rheoliadau Rhentu Cartrefi (Gwybodaeth Esboniadol ar gyfer 

Datganiadau Ysgrifenedig o Gontractau Meddiannaeth) (Cymru) 2022 

 (Tudalennau 36 - 39)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-05-22 - Papur 17 - Adroddiad 

LJC(6)-05-22 - Papur 18 - Ymateb Llywodraeth Cymru 

5.4 SL(6)133 - Rheoliadau Deddf Rhentu Cartrefi (Cymru) 2016 (Diwygio Atodlen 

9A) 2022 

 (Tudalennau 40 - 42)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-05-22 - Papur 19 - Adroddiad 

LJC(6)-05-22 - Papur 20 - Ymateb Llywodraeth Cymru 

5.5 SL(6)134 - Rheoliadau Rhentu Cartrefi (Datganiadau Ysgrifenedig 

Enghreifftiol o Gontract) (Cymru) 2022 

 (Tudalennau 43 - 47)  



 

 

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-05-22 - Papur 21 - Adroddiad 

LJC(6)-05-22 - Papur 22 - Ymateb Llywodraeth Cymru 

5.6 SL(6)137 - Cod ar yr Arferion a Argymhellir o ran Cyhoeddusrwydd 

Awdurdodau Lleol 

 (Tudalennau 48 - 50)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-05-22 - Papur 23 - Adroddiad 

LJC(6)-05-22 - Papur 24 - Ymateb Llywodraeth Cymru 

5.7 SL(6)139 - Rheoliadau Diogelu Iechyd (Cyfyngiadau Coronafeirws) (Rhif 5) 

(Cymru) (Diwygio) (Rhif 2) 2022 

 (Tudalennau 51 - 54)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-05-22 - Papur 25 - Adroddiad 

LJC(6)-05-22 - Papur 26 - Ymateb Llywodraeth Cymru 

6 Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol 

13.55 - 14.00   

 

6.1 Gohebiaeth gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r 

Trefnydd: Rheoliadau Rheolaethau Swyddogol (Estyn Cyfnodau Trosiannol) 

(Diwygio) (Rhif 2) 2021 

 (Tudalennau 55 - 58)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-05-22 - Papur 27 - Llythyr gan y Gweinidog Materion Gwledig a 

Gogledd Cymru, a’r Trefnydd, 3 Chwefror 2022 

LJC(6)-05-22 - Papur 28 - Llythyr at Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd 

Cymru, a’r Trefnydd, 21 Ionawr 2022 

6.2 Datganiad Ysgrifenedig a gohebiaeth gan y Gweinidog Materion Gwledig a 

Gogledd Cymru, a’r Trefnydd: Rheoliadau Gwaharddiadau Ifori (Esemptiadau) 

(Proses a Gweithdrefn) 2021 a Rheoliadau Deddf Ifori (Cychwyn Rhif 1) 2021 

 (Tudalennau 59 - 61)  



 

 

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-05-22 - Papur 29 - Datganiad Ysgrifenedig gan y Gweinidog dros 

Faterion Gwledig a Gogledd Cymru, a'r Trefnydd, 3 Chwefror 2022 

LJC(6)-05-22 - Papur 30 - Llythyr gan y Gweinidog Materion Gwledig a 

Gogledd Cymru, a’r Trefnydd, 28 Ionawr 2022 

6.3 Gohebiaeth gan y Gweinidog Newid Hinsawdd: Rheoliadau Amodau 

Ffytoiechydol (Diwygio) 2022 

 (Tudalennau 62 - 63)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-05-22 - Papur 43 - Llythyr gan y Gweinidog Newid Hinsawdd, 4 

Chwefror 2022 

7 Papurau i'w nodi 

14.00 - 14.05   

 

7.1 Datganiad ysgrifenedig gan y Dirprwy Weinidog Partneriaeth Gymdeithasol: 

Bil Pensiynau’r Gwasanaeth Cyhoeddus a Swyddi Barnwrol 

 (Tudalennau 64 - 66)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-05-22 - Papur 31 - Datganiad ysgrifenedig, 28 Ionawr 2022 

8 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

14.05   

 

9 Bil Addysg Drydyddol ac Ymchwil (Cymru): Adroddiad drafft 

14.05 - 14.25 (Tudalennau 67 - 147)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-05-22 - Papur 32 - Adroddiad drafft 

LJC(6)-05-22 - Papur 33 - Llythyr gan Weinidog y Gymraeg ac Addysg at 

Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad, 18 Ionawr 

2022 



 

 

LJC(6)-05-22 - Papur 34 - Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, 

Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad at Weinidog y Gymraeg ac Addysg, 10 Rhagfyr 

2021 

LJC(6)-05-22 - Papur 35 - Llythyr gan Weinidog y Gymraeg ac Addysg at y 

Pwyllgor Cyllid, 22 Rhagfyr 2021 

LJC(6)-05-22 - Papur 36 - Llythyr gan Weinidog y Gymraeg ac Addysg at 

Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg, 14 Rhagfyr 2021 

10 Memoranda Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Memorandwm Rhif 

2 a Memorandwm Rhif 3) ar y Bil Iechyd a Gofal 

14.25 - 14.35 (Tudalennau 148 - 208)  

Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Memorandwm Rhif 2) - y Bil 

Iechyd a Gofal 

Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Memorandwm Rhif 3) - y Bil 

Iechyd a Gofal 

 

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-05-22 - Papur 37 - Nodyn cyngor cyfreithiol 

LJC(6)-05-22 - Papur 38 - Adroddiad drafft 

LJC(6)-05-22 - Papur 44 -Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau 

Cymdeithasol at y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad, 2 

Chwefror 2022 

LJC(6)-05-22 - Papur 45 - Memorandwm Cyd-ddealltwriaeth [Saesneg yn 

unig] 

LJC(6)-05-22 - Papur 46 - Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau 

Cymdeithasol at y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol, 2 Chwefror 2022 

11 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Memorandwm 

Rhif 2) ar y Bil Rheoli Cymorthdaliadau 

14.35 - 14.45 (Tudalennau 209 - 213)  

Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Memorandwm Rhif 2) ar y 

Bil Rheoli Cymorthdaliadau 

Dogfennau atodol: 

https://senedd.cymru/media/abylcky5/slcm-ld14788-w.pdf
https://senedd.cymru/media/abylcky5/slcm-ld14788-w.pdf
https://senedd.cymru/media/g1gabwol/slcm-ld14900-w.pdf
https://senedd.cymru/media/g1gabwol/slcm-ld14900-w.pdf
https://senedd.cymru/media/rupjoolh/slcm-14809-w.pdf
https://senedd.cymru/media/rupjoolh/slcm-14809-w.pdf


 

 

LJC(6)-05-22 - Papur 39 - Nodyn cyngor cyfreithiol 

12 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Memorandwm 

Rhif 2) ar gyfer y Bil Lles Anifeiliaid (Anifeiliaid a Gedwir) 

14.45 - 14.55 (Tudalennau 214 - 225)  

Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Memorandwm Rhif 2) ar 

gyfer y Bil Lles Anifeiliaid (Anifeiliaid a Gedwir) 

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-05-22 - Papur 40 - Nodyn cyngor cyfreithiol 

13 Cynllunio strategol a'r flaenraglen waith 

14.55 - 15.05 (Tudalennau 226 - 235)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-05-22 - Papur 41 - Papur trafod 

14 Bil Pensiynau'r Gwasanaeth Cyhoeddus a Swyddi Barnwrol 

 (Tudalen 236)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-05-22 - Papur 42 - Nodyn cyngor cyfreithiol 

https://senedd.cymru/media/uvvdre5f/slcm-ld14758-r-w.pdf
https://senedd.cymru/media/uvvdre5f/slcm-ld14758-r-w.pdf


 

 

 

Offerynnau Statudol sydd ag Adroddiadau Clir 

07 Chwefror 2022 

SL(6)143 – Rheoliadau Cyd-bwyllgor Corfforedig De-

ddwyrain (Cymru) (Diwygio) 2022 

Gweithdrefn: Cadarnhaol 

Mae Rheoliadau Cyd-bwyllgor Corfforedig De-ddwyrain (Cymru) (Diwygio) 2022 (“y 

Rheoliadau Diwygio”) yn diwygio Rheoliadau Cyd-bwyllgor Corfforedig De-ddwyrain (Cymru) 

2021 (“Rheoliadau Sefydlu’r De-ddwyrain”), i ohirio’r dyddiad y bydd swyddogaethau 

penodol yn cael eu rhoi i Gyd-bwyllgor Corfforedig y De-ddwyrain.  

Mae'r Rheoliadau Diwygio yn diwygio rheoliad 1(3) o Reoliadau Sefydlu’r De-ddwyrain fel y 

bydd rheoliadau 11, 12 a 13, a rheoliad 15 (i'r graddau y mae'n ymwneud â swyddogaethau a 

roddir i Gyd-bwyllgor Corfforedig y De-ddwyrain gan reoliadau 12 a 13 o Reoliadau Sefydlu’r 

De-ddwyrain) yn cychwyn ar 30 Mehefin 2022 yn hytrach na 28 Chwefror 2022 fel y darperir 

ar ei gyfer ar hyn o bryd. Gofynnodd Cyd-bwyllgor Corfforedig y De-ddwyrain am y diwygiad 

hwn i roi mwy o amser i ddatrys materion technegol sy’n dod i’r amlwg mewn perthynas â’r 

gweithrediad cyn i’r swyddogaethau craidd gychwyn. 

Mae rheoliad 11 o Reoliadau Sefydlu’r De-ddwyrain yn rhoi i Gyd-bwyllgor Corfforedig y De-

ddwyrain y swyddogaeth llesiant economaidd, mae rheoliad 12 yn rhoi'r swyddogaeth o 

ddatblygu polisïau trafnidiaeth o dan Ran 2 o Ddeddf Trafnidiaeth 2000 ac mae rheoliad 13 

yn rhoi'r swyddogaeth o lunio cynllun datblygu strategol. 

Rhiant-Ddeddf: Ddeddf Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru) 2021 

Fe’u gwnaed ar:  

Fe’u gosodwyd ar:  

Yn dod i rym ar: 18 Chwefror 2022 

 

 

 

 

 

 

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2

https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=38703
https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=38703


   
 

 

SL(6)140 - Rheoliadau Addysg (Y Diwrnod Ysgol a’r 

Flwyddyn Ysgol) (Cymru) (Diwygio a Dirymu) 2022 

Cefndir a diben 

Mae Rheoliadau Addysg (Y Diwrnod Ysgol a’r Flwyddyn Ysgol) (Cymru) 2003 ("Rheoliadau 

2003") yn gwneud darpariaeth, ymhlith pethau eraill, ar gyfer diwrnod ysgol a rennir fel arfer 

yn ddwy sesiwn gydag egwyl yn y canol, ac i ysgolion (ac eithrio ysgolion meithrin) gyfarfod 

am o leiaf 380 o sesiynau yn ystod unrhyw flwyddyn ysgol. 

Mae’r Rheoliadau hyn yn diwygio Rheoliadau 2003 i leihau isafswm nifer y sesiynau ysgol y 

mae rhaid eu cynnal yn y flwyddyn ysgol 2021-2022 o 380 i 378. Diben lleihau isafswm nifer 

y sesiynau ysgol yw sicrhau bod ysgolion yn elwa ar yr ŵyl banc ychwanegol sy’n digwydd yn 

ystod y gwyliau hanner tymor ar 3 Mehefin 2022 i ddathlu Jiwbilî Platinwm Ei Mawrhydi y 

Frenhines. Caiff ysgolion ddewis, yn unol â chytundeb â’i awdurdod lleol, pryd i gau am 

ddiwrnod ychwanegol oherwydd bod yr ŵyl banc ychwanegol wedi’i amserlennu ar gyfer 

gwyliau hanner tymor y Sulgwyn. 

Mae’r Rheoliadau hyn hefyd yn dirymu Rheoliadau Addysg (Y Diwrnod Ysgol a’r Flwyddyn 

Ysgol)(Cymru) (Diwygio) (Coronafeirws) 2020 a wnaeth ddiwygiadau i Reoliadau 2003 mewn 

perthynas â’r flwyddyn ysgol 2020-2021.  

Gweithdrefn 

Negyddol. 

Gwnaed y Rheoliadau gan Weinidogion Cymru cyn iddynt gael eu gosod gerbron y S
[...]
tudol) (Cymru) 2011 drwy 

gynnal asesiadau effaith a sicrhau bod awdurdodau lleol yn ymwybodol o’u 

dyletswyddau statudol, drwy ddarparu’r nifer gofynnol o sesiynau yn yr ysgol. 

 

Ymateb Llywodraeth Cymru  

Nid oes angen ymateb gan Lywodraeth Cymru. 

 

Cynghorwyr Cyfreithiol 

Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 

2 Chwefror 2022 

 

 

Tudalen y pecyn 3



   
 

 

SL(6)141– Gorchymyn Deddf Llywodraeth Cymru 

2006 (Cynigion Cyllidebol a Chyrff Dynodedig) 

(Diwygio) 2022 

Cefndir a Diben 

Mae’r Gorchymyn hwn yn diwygio Gorchymyn Deddf Llywodraeth Cymru 2006 (Cynigion 

Cyllidebol a Chyrff Dynodedig) 2018 (“Gorchymyn 2018”) sy’n dynodi cyrff penodedig mewn 

perthynas â Gweinidogion Cymru er mwyn cynnwys, o fewn cynnig cyllidebol, yr adnoddau y 

disgwylir i’r cyrff hynny eu defnyddio.  

Diben y Gorchymyn hwn yw cywiro camgymeriad yng Ngorchymyn 2018 trwy ddileu North 

East Property LP (rhif cwmni LP017936) o'r rhestr o gyrff dynodedig yn yr Atodlen i 

Orchymyn 2018, a oedd wedi'i fewnosod trwy gamgymeriad gan Orchymyn Deddf 

Llywodraeth Cymru 2006 (Cynigion Cyllidebol a Chyrff Dynodedig) (Diwygio) 2021. Mae’r 

Gorchymyn hwn hefyd yn mewnosod y corff North East Property (GP) Limited (rhif cwmni 

04069901) yn yr Atodlen honno. Mae’r Memorandwm Esboniadol yn nodi bod y diwygiad 

hwn yn angenrheidiol gan nad yw North East Property LP wedi'i ddosbarthu i sector y 

llywodraeth ganolog ac nid yw'n rhan o gyfrifon cyfunol Grŵp Banc Datblygu Cymru tra bod 

North East Property (GP) Limited wedi'i ddosbarthu i sector y llywodraeth ganolog ac mae'n 

rhan o gyfrifon Cyfunol Grŵp Banc Datblygu Cymru. Nid yw ond yn briodol i gyrff sy'n 

perthyn o fewn sector y llywodraeth ganolog gael eu dynodi gan Orchymyn 2018. 

Gweithdrefn 

Negyddol. 

Gwnaed y Gorchymyn gan Weinidogion Cymru cyn iddo gael ei osod gerbron y Senedd. Gall 

y Senedd ddirymu'r Gorchymyn cyn pen 40 diwrnod (ac eithrio unrhyw ddiwrnodau pan fydd 

y Senedd: (i) wedi'i didd
[...]
eth ichi. 
 
Mae’r Rheoliadau hyn yn diwygio Rheoliadau Diogelu Iechyd (Cyfyngiadau Coronafeirws) 
(Rhif 5) (Cymru) 2020 (“y prif Reoliadau”) i ddarparu ei bod nawr yn ofynnol i bersonau sy'n 
cael canlyniad positif am y coronafeirws hunanynysu am gyfnod o 5 niwrnod (yn hytrach na 
chyfnod o 7 niwrnod). Mae'r diwygiadau sy’n cael eu gwneud heddiw hefyd yn darparu, pan 
fo person yn y categori hwn ond ei bod yn ofynnol iddo ynysu yn union cyn dechrau'r 
diwrnod ar 28 Ionawr 2022 o ganlyniad i gael hysbysiad i hunanynysu yn dilyn prawf 
COVID-19 positif, fod y cyfnod hunanynysu yn dod i ben yn unol â rheoliad 6 neu 7 o’r prif 
Reoliadau fel y’u diwygiwyd gan y Rheoliadau hyn. 
 
Mae peidio â chydymffurfio â’r confensiwn 21 diwrnod yn caniatáu i’r Rheoliadau ddod i rym 
cyn gynted ag y bo modd er mwyn sicrhau bod unigolion yn cael cais i hunanynysu yn unol 
â’r cyngor ar iechyd y cyhoedd ac am gyfnod nad yw’n hirach na’r hyn sydd ei angen. Bydd 
hynny’n helpu i liniaru effeithiau absenoldebau estynedig staff ar wasanaethau cyhoeddus 
hanfodol yng Nghymru; ac yn cysoni’n sefyllfa ni yng Nghymru â’r sefyllfa a gyflwynwyd gan 
Lywodraeth y DU er mwyn lleihau unrhyw drafferthion neu ddryswch ar y ffin. 
 
Rwy’n anfon copi o’r llythyr hwn at y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r 
Trefnydd, Huw Irranca-Davies AS, Cadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r 

Tudalen y pecyn 9

mailto:Gohebiaeth.Mark.Drakeford@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Mark.Drakeford@gov.wales


Cyfansoddiad, Siwan Davies, Cyfarwyddwr Busnes y Senedd, Sian Wilkins, Pennaeth 
Gwasanaethau’r Siambr a Phwyllgorau a Julian Luke, Pennaeth Gwasanaeth y Pwyllgorau 
Polisi a Deddfwriaeth. 

 
 

Yn gywir  

 
 

MARK DRAKEFORD 

Tudalen y pecyn 10



   
 

 

SL(6)147 – Rheoliadau Diogelu Iechyd (Cyfyngiadau 

Coronafeirws) (Rhif 5) (Cymru) (Diwygio) (Rhif 4) 

2022 

Cefndir a Diben 

Mae’r Rheoliadau yn diwygio Rheoliadau Diogelu Iechyd (Cyfyngiadau Coronafeirws) (Rhif 5) 

(Cymru) 2020 (“
[...]
 ar 28 Ionawr 2022, lai na 21 diwrnod ar ôl iddo gael ei 
osod. Atodir copïau o’r offeryn statudol a’r Memorandwm Esboniadol cysylltiedig er 
gwybodaeth ichi. 
 
Mae’r Rheoliadau hyn yn diwygio Rheoliadau Diogelu Iechyd (Cyfyngiadau Coronafeirws) 
(Rhif 5) (Cymru) 2020 (“y prif Reoliadau”) i ddarparu ei bod nawr yn ofynnol i bersonau sy'n 
cael canlyniad positif am y coronafeirws hunanynysu am gyfnod o 5 niwrnod (yn hytrach na 
chyfnod o 7 niwrnod). Mae'r diwygiadau sy’n cael eu gwneud heddiw hefyd yn darparu, pan 
fo person yn y categori hwn ond ei bod yn ofynnol iddo ynysu yn union cyn dechrau'r 
diwrnod ar 28 Ionawr 2022 o ganlyniad i gael hysbysiad i hunanynysu yn dilyn prawf 
COVID-19 positif, fod y cyfnod hunanynysu yn dod i ben yn unol â rheoliad 6 neu 7 o’r prif 
Reoliadau fel y’u diwygiwyd gan y Rheoliadau hyn. 
 
Mae peidio â chydymffurfio â’r confensiwn 21 diwrnod yn caniatáu i’r Rheoliadau ddod i rym 
cyn gynted ag y bo modd er mwyn sicrhau bod unigolion yn cael cais i hunanynysu yn unol 
â’r cyngor ar iechyd y cyhoedd ac am gyfnod nad yw’n hirach na’r hyn sydd ei angen. Bydd 
hynny’n helpu i liniaru effeithiau absenoldebau estynedig staff ar wasanaethau cyhoeddus 
hanfodol yng Nghymru; ac yn cysoni’n sefyllfa ni yng Nghymru â’r sefyllfa a gyflwynwyd gan 
Lywodraeth y DU er mwyn lleihau unrhyw drafferthion neu ddryswch ar y ffin. 
 
Rwy’n anfon copi o’r llythyr hwn at y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r 
Trefnydd, Huw Irranca-Davies AS, Cadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r 

Tudalen y pecyn 14

mailto:Gohebiaeth.Mark.Drakeford@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Mark.Drakeford@gov.wales


Cyfansoddiad, Siwan Davies, Cyfarwyddwr Busnes y Senedd, Sian Wilkins, Pennaeth 
Gwasanaethau’r Siambr a Phwyllgorau a Julian Luke, Pennaeth Gwasanaeth y Pwyllgorau 
Polisi a Deddfwriaeth. 

 
 

Yn gywir  

 
 

MARK DRAKEFORD 

Tudalen y pecyn 15



   
 

 

SL(6)142 - Rheoliadau Iechyd Planhigion etc. 

(Ffioedd) (Diwygio) (Cymru) (Ymadael â'
[...]
2, 

dan baragraff 5(13A) o Atodlen 7 i’r Ddeddf Cyllid Llywodraeth Leol 1988. Daw'r 

ddeddfwriaeth i rym  drannoeth y diwrnod y’i cymeradwyir drwy benderfyniad gan Senedd 

Cymru ac yn cael effaith o 1 Ebrill 2022. Rwy'n amgáu copi o'r offeryn statudol yr wyf yn 

bwriadu eu gosod pan fydd yr offeryn statudol wedi'i gofrestru. 

Yn unol â'r weithdrefn a nodwyd ym mharagraff 5(13C) o Atodlen 7 i’r Ddeddf Cyllid 

Llywodraeth Leol 1988, mae'n rhaid i Senedd Cymru gymeradwyo'r offeryn hwn cyn i’r 

Senedd gymeradwyo’r Adroddiadau Cyllid Llywodraeth Leol ar gyfer y flwyddyn ariannol 

sy’n dechrau 21 Ebrill 2021, neu cyn 1 Mawrth, pa un bynnag yw'r cynharaf, er mwyn iddo 

fod yn effeithiol. Yn yr amgylchiadau hyn, rwy'n deall bod rheol sefydlog 21.4A yn 

berthnasol ac y caiff y Pwyllgor Busnes sefydlu a chyhoeddi amserlen ar gyfer adroddiad y 

pwyllgor neu’r pwyllgorau perthnasol.  Efallai y byddai’n ddefnyddiol i chi wybod fy mod yn 

bwriadu cynnal y ddadl ynglŷn â'r is-ddeddfwriaeth hon yn y cyfarfod llawn ar 15 Chwefror. 

Rwy'n anfon copi o'r llythyr hwn at Lesley Griffiths AS, y Gweinidog Materion Gwledig a 

Gogledd Cymru, a’r Trefnydd, Huw Irranca-Davies AS, Cadeirydd y Pwyllgor Materion 

Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol, Peredur Owen Griffiths AS, Cadeirydd y Pwyllgor Cyllid, 

Siwan Davies, Cyfarwyddwr Busnes y Senedd, Sian Wilkins, Pennaeth Gwasanaethau’r 

Siambr a’r Pwyllgorau a Julian Luke, Pennaeth Gwasanaeth y Pwyllgorau Polisi a 

Deddfwriaeth. 

Yn gywir, 

 
Rebecca Evans AS/MS 
Y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol 
Minister for Finance and Local Government 

Tudalen y pecyn 24

mailto:Correspondence.Rebecca.Evans@gov.wales
mailto:Gohebiaeth.Rebecca.Evans@llyw.cymru


 

SL(6)146 - Gorchymyn Gweithrediadau Pysgota Môr 

(Dyfeisiau Monitro) (Cymru) 2022 

Cefndir a Diben 

Mae’r Gorchymyn hwn yn gwahardd: 

 cychod pysgota o lai na 12 metr o hyd sydd wedi eu trwyddedu (sy’n pysgota yng 

Nghymru neu ym mharth Cymru), a 

 cychod pysgota Cymreig o
[...]
phosibl i graffu arno. Er enghraifft, gosodais Femorandwm Cydsyniad 
Deddfwriaethol Atodol, Memorandwm Rhif. 3 ar y Bil hwn ar 28 Ionawr, pedwar diwrnod 
yn unig ar ôl cyflwyno gwelliannau Llywodraeth y DU i'r Bil. 
 
Argymhelliad 6  
Dylai Llywodraeth Cymru sicrhau bod y Memoranda Cydsyniad Deddfwriaethol y mae'n 
eu gosod yn rhoi digon o wybodaeth i'r pwyllgorau perthnasol ynghylch safbwynt 
Llywodraeth Cymru, ei phryderon, unrhyw atebion y mae'n eu ceisio, ac unrhyw faterion 
eraill a allai fod yn briodol er mwyn galluogi gwaith craffu llawn ac effeithiol. 
 
Ymateb 
 
Wrth baratoi Memoranda Cydsyniad Deddfwriaethol, mae Llywodraeth Cymru yn ceisio 
rhoi gwybod yn llawn i'r Aelodau am ei safbwynt o ran cymalau sy'n ymwneud â'r broses 
o lunio Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol, a'r sefyllfa o ran trafodaethau gyda 
Llywodraeth y DU. Fodd bynnag, fel y byddwch yn gwerthfawrogi, mae angen parchu 
cyfrinachedd, ac efallai na fyddwn bob amser mewn sefyllfa i rannu'r holl wybodaeth a 
gawn. Mae'r trafodaethau ynglŷn â'r Bil hwn wedi'u cwblhau'n llwyddiannus ac mae'r 
canlyniadau wedi'u nodi yn y Memoranda Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol 
(Memorandwm Rhif 2 a Memorandwm Rhif 3) a osodwyd ar y Bil. 
 

Tudalen y pecyn 207



Hyderaf y bydd yr ymateb hwn o gymorth wrth i'r Pwyllgor graffu ar y Memoranda 
Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil. 
 
Rwy'n anfon copi o'r llythyr hwn at Huw Irranca-Davies AS, Cadeirydd y Pwyllgor 
Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad. 
 
Yn gywir 

 
Eluned Morgan AS/MS 
Y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol  
Minister for Health and Social Services 
 

Tudalen y pecyn 208



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 209

Eitem 11Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 214

Eitem 12 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 226

Eitem 13 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 236

Eitem 14 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys unrhyw faterion i’w codi o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3
	3.1 SL(6)121 - Rheoliadau Addysg (Y Diwrnod Ysgol a'r Flwyddyn Ysgol) (Cymru) (Diwygio a Dirymu) 2022
	3.2 SL(6)141 - Gorchymyn Deddf Llywodraeth Cymru 2006 (Cynigion Cyllidebol a Chyrff Dynodedig) (Diwygio) 2022
	3.3 SL(6)145 - Rheoliadau Diogelu Iechyd (Cyfyngiadau Coronafeirws) (Rhif 5) (Cymru) (Diwygio) (Rhif 3) 2022
	LJC(6)-05-22 - Papur 5 - Llythyr gan y Prif Weinidog at y Llywydd, 26 Ionawr 2022

	3.4 SL(6)147 - Rheoliadau Diogelu Iechyd (Cyfyngiadau Coronafeirws) (Rhif 5) (Cymru) (Diwygio) (Rhif 4) 2022
	LJC(6)-05-22 - Papur 7 - Llythyr gan y Prif Weinidog at y Llywydd, 27 Ionawr 2022

	3.5 SL(6)142 - Rheoliadau Iechyd Planhigion etc. (Ffioedd) (Cymru) (Diwygio) (Ymadael â’r UE) 2022
	3.6 SL(6)144 - Rheoliadau Cyd-bwyllgorau Corfforedig (Swyddogaethau Trafnidiaeth) (Addasiadau Canlyniadol a Darpariaethau Trosiannol) (Cymru) 2022
	LJC(6)-05-22 - Papur 9a - Ymateb Llywodraeth Cymru

	3.7 SL(6)138 - Rheoliadau Ardrethu Annomestig (Lluosydd) (Cymru) 2022
	LJC(6)-05-22 - Papur 11 - Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol at y Llywydd, 18 Ionawr 2022

	4.1 SL(6)146 - Gorchymyn Gweithrediadau Pysgota Môr (Dyfeisiau Monitro) (Cymru) 2022
	5.1 SL(6)130 - Rheoliadau Rhentu Cartrefi (Contractau Safonol â Chymorth) (Darpariaethau Atodol) (Cymru) 2022
	LJC(6)-05-22 - Papur 14 - Ymateb Llywodraeth Cymru

	5.2 SL(6)131 - Rheoliadau Rhentu Cartrefi (Darpariaethau Atodol) (Cymru) 2022
	LJC(6)-05-22 - Papur 16 - Ymateb Llywodraeth Cymru

	5.3 SL(6)132 - Rheoliadau Rhentu Cartrefi (Gwybodaeth Esboniadol ar gyfer Datganiadau Ysgrifenedig o Gontractau Meddiannaeth) (Cymru) 2022
	LJC(6)-05-22 - Papur 18 - Ymateb Llywodraeth Cymru

	5.4 SL(6)133 - Rheoliadau Deddf Rhentu Cartrefi (Cymru) 2016 (Diwygio Atodlen 9A) 2022
	LJC(6)-05-22 - Papur 20 - Ymateb Llywodraeth Cymru

	5.5 SL(6)134 - Rheoliadau Rhentu Cartrefi (Datganiadau Ysgrifenedig Enghreifftiol o Gontract) (Cymru) 2022
	LJC(6)-05-22 - Papur 22 - Ymateb Llywodraeth Cymru

	5.6 SL(6)137 - Cod ar yr Arferion a Argymhellir o ran Cyhoeddusrwydd Awdurdodau Lleol
	LJC(6)-05-22 - Papur 24 - Ymateb Llywodraeth Cymru

	5.7 SL(6)139 - Rheoliadau Diogelu Iechyd (Cyfyngiadau Coronafeirws) (Rhif 5) (Cymru) (Diwygio) (Rhif 2) 2022
	LJC(6)-05-22 - Papur 26 - Ymateb Llywodraeth Cymru

	6.1 Gohebiaeth gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd: Rheoliadau Rheolaethau Swyddogol (Estyn Cyfnodau Trosiannol) (Diwygio) (Rhif 2) 2021
	LJC(6)-05-22 - Papur 28 - Llythyr at Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd, 21 Ionawr 2022

	6.2 Datganiad Ysgrifenedig a gohebiaeth gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd: Rheoliadau Gwaharddiadau Ifori (Esemptiadau) (Proses a Gweithdrefn) 2021 a Rheoliadau Deddf Ifori (Cychwyn Rhif 1) 2021
	LJC(6)-05-22 - Papur 30 - Llythyr gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd, 28 Ionawr 2022

	6.3 Gohebiaeth gan y Gweinidog Newid Hinsawdd: Rheoliadau Amodau Ffytoiechydol (Diwygio) 2022
	7.1 Datganiad ysgrifenedig gan y Dirprwy Weinidog Partneriaeth Gymdeithasol: Bil Pensiynau’r Gwasanaeth Cyhoeddus a Swyddi Barnwrol
	9 Bil Addysg Drydyddol ac Ymchwil (Cymru): Adroddiad drafft
	LJC(6)-05-22 - Papur 33 - Llythyr gan Weinidog y Gymraeg ac Addysg at Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad, 18 Ionawr 2022
	LJC(6)-05-22 - Papur 34 - Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad at Weinidog y Gymraeg ac Addysg, 10 Rhagfyr 2021
	LJC(6)-05-22 - Papur 35 - Llythyr gan Weinidog y Gymraeg ac Addysg at y Pwyllgor Cyllid, 22 Rhagfyr 2021
	LJC(6)-05-22 - Papur 36 - Llythyr gan Weinidog y Gymraeg ac Addysg at Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg, 14 Rhagfyr 2021

	10 Memoranda Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Memorandwm Rhif 2 a Memorandwm Rhif 3) ar y Bil Iechyd a Gofal
	LJC(6)-05-22 - Papur 38 - Adroddiad drafft
	LJC(6)-05-22 - Papur 44 -Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol at y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad, 2 Chwefror 2022
	LJC(6)-05-22 - Papur 45 - Memorandwm Cyd-ddealltwriaeth [Saesneg yn unig]
	LJC(6)-05-22 - Papur 46 - Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol at y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol, 2 Chwefror 2022

	11 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Memorandwm Rhif 2) ar y Bil Rheoli Cymorthdaliadau
	12 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Memorandwm Rhif 2) ar gyfer y Bil Lles Anifeiliaid (Anifeiliaid a Gedwir)
	13 Cynllunio strategol a'r flaenraglen waith
	14 Bil Pensiynau'r Gwasanaeth Cyhoeddus a Swyddi Barnwrol





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder 

a’r Cyfansoddiad 

Lleoliad: 

Fideogynhadledd drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Llun, 7 Chwefror 2022 

Amser: 13.30 - 16.09

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/12609 

O bell 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Huw Irranca-Davies AS (Cadeirydd) 

Rhys ab Owen AS 

Alun Davies AS 

Peter Fox AS 

Tystion:  

Staff y Pwyllgor: 

P Gareth Williams (Clerc) 

Gerallt Roberts (Ail Glerc) 

Sarah Sargent (Ail Glerc) 

Claire Fiddes (Dirprwy Glerc) 

Gareth Howells (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Jennifer Cottle 

Aled Evans 

Katie Wyatt 

 

http://senedd.tv/


 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon  

Ni chafwyd ymddiheuriadau na dirprwyon. 

2 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys unrhyw faterion i’w codi o dan Reol 

Sefydlog 21.2 neu 21.3  

2.1 SL(6)143 - Rheoliadau Cyd-bwyllgor Corfforedig De-ddwyrain (Cymru) (Diwygio) 

2022  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn ac roedd yn fodlon arno. 

3 Offerynnau sy’n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Senedd o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3  

3.1 SL(6)121 - Rheoliadau Addysg (Y Diwrnod Ysgol a'r Flwyddyn Ysgol) (Cymru) 

(Diwygio a Dirymu) 2022  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn a chytunodd i gyflwyno adroddiad i’r Senedd yn unol 

â’r pwynt adrodd a nodwyd. 

3.2 SL(6)141 - Gorchymyn Deddf Llywodraeth Cymru 2006 (Cynigion Cyllidebol a 

Chyrff Dynodedig) (Diwygio) 2022  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn a chytunodd i gyflwyno adroddiad i’r Senedd yn unol 

â’r pwyntiau adrodd a nodwyd. 

3.3 SL(6)145 - Rheoliadau Diogelu Iechyd (Cyfyngiadau Coronafeirws) (Rhif 5) (Cymru) 

(Diwygio) (Rhif 3) 2022  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn a chytunodd i gyflwyno adroddiad i’r Senedd yn unol 

â’r pwyntiau adrodd a nodwyd. 

3.4 SL(6)147 - Rheoliadau Diogelu Iechyd (Cyfyngiadau Coronafeirws) (Rhif 5) (Cymru) 

(Diwygio) (Rhif 4) 2022  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn a chytunodd i gyflwyno adroddiad i’r Senedd yn unol 

â’r pwyntiau adrodd a nodwyd. 



 

 

3.5 SL(6)142 - Rheoliadau Iechyd Planhigion etc. (Ffioedd) (Cymru) (Diwygio) (Ymadael 

â’r UE) 2022  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn a chytunodd i gyflwyno adroddiad i’r Senedd yn unol 

â’r pwyntiau adrodd a nodwyd. 

3.6 SL(6)144 - Rheoliadau Cyd-bwyllgorau Corfforedig (Swyddogaethau Trafnidiaeth) 

(Addasiadau Canlyniadol a Darpariaethau Trosiannol) (Cymru) 2022  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn ynghyd ag ymateb Llywodraeth Cymru, a chytunodd i 

gyflwyno adroddiad i'r Senedd yn unol â'r pwyntiau adrodd a nodwyd. 

3.7 SL(6)138 - Rheoliadau Ardrethu Annomestig (Lluosydd) (Cymru) 2022  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn a chytunodd i gyflwyno adroddiad i’r Senedd yn unol 

â’r pwyntiau adrodd a nodwyd. 

4 Offerynnau sy’n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Senedd o dan Reol Sefydlog 21.7  

4.1 SL(6)146 - Gorchymyn Gweithrediadau Pysgota Môr (Dyfeisiau Monitro) (Cymru) 

2022  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn a chytunodd i gyflwyno adroddiad i’r Senedd yn unol 

â’r pwyntiau adrodd a nodwyd. 

5 Offerynnau sy'n codi materion i gyflwyno adroddiad arnynt i'r Senedd 

o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 – trafodwyd yn flaenorol  

5.1 SL(6)130 - Rheoliadau Rhentu Cartrefi (Contractau Safonol â Chymorth) 

(Darpariaethau Atodol) (Cymru) 2022  

Nododd y Pwyllgor yr ymateb i’w adroddiad gan Lywodraeth Cymru. 

5.2 SL(6)131 - Rheoliadau Rhentu Cartrefi (Darpariaethau Atodol) (Cymru) 2022  

Nododd y Pwyllgor yr ymateb i’w adroddiad gan Lywodraeth Cymru. 



 

 

5.3 SL(6)132 - Rheoliadau Rhentu Cartrefi (Gwybodaeth Esboniadol ar gyfer 

Datganiadau Ysgrifenedig o Gontractau Meddiannaeth) (Cymru) 2022  

Nododd y Pwyllgor yr ymateb i’w adroddiad gan Lywodraeth Cymru. 

5.4 SL(6)133 - Rheoliadau Deddf Rhentu Cartrefi (Cymru) 2016 (Diwygio Atodlen 9A) 

2022  

Nododd y Pwyllgor yr ymateb i’w adroddiad gan Lywodraeth Cymru. 

5.5 SL(6)134 - Rheoliadau Rhentu Cartrefi (Datganiadau Ysgrifenedig Enghreifftiol o 

Gontract) (Cymru) 2022  

Nododd y Pwyllgor yr ymateb i’w adroddiad gan Lywodraeth Cymru. 

5.6 SL(6)137 - Cod ar yr Arferion a Argymhellir o ran Cyhoeddusrwydd Awdurdodau 

Lleol  

Nododd y Pwyllgor yr ymateb i’w adroddiad gan Lywodraeth Cymru. 

5.7 SL(6)139 - Rheoliadau Diogelu Iechyd (Cyfyngiadau Coronafeirws) (Rhif 5) (Cymru) 

(Diwygio) (Rhif 2) 2022  

Nododd y Pwyllgor yr ymateb i’w adroddiad gan Lywodraeth Cymru. 

6 Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol  

6.1 Gohebiaeth gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd: 

Rheoliadau Rheolaethau Swyddogol (Estyn Cyfnodau Trosiannol) (Diwygio) (Rhif 2) 

2021  

Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, 

a’r Trefnydd. 



 

 

6.2 Datganiad Ysgrifenedig a gohebiaeth gan y Gweinidog Materion Gwledig a 

Gogledd Cymru, a’r Trefnydd: Rheoliadau Gwaharddiadau Ifori (Esemptiadau) 

(Proses a Gweithdrefn) 2021 a Rheoliadau Deddf Ifori (Cychwyn Rhif 1) 2021  

Nododd y Pwyllgor y Datganiad Ysgrifenedig a’r ohebiaeth gan y Gweinidog Materion 

Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd. 

6.3 Gohebiaeth gan y Gweinidog Newid Hinsawdd: Rheoliadau Amodau Ffytoiechydol 

(Diwygio) 2022  

Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan y Gweinidog Newid Hinsawdd. 

7 Papurau i'w nodi  

7.1 Datganiad ysgrifenedig gan y Dirprwy Weinidog Partneriaeth Gymdeithasol: Bil 

Pensiynau’r Gwasanaeth Cyhoeddus a Swyddi Barnwrol  

Nododd y Pwyllgor y Datganiad Ysgrifenedig gan y Dirprwy Weinidog Gwasanaethau 

Cymdeithasol. 

8 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 

weddill y cyfarfod  

Derbyniodd y Pwyllgor y cynnig. 

9 Bil Addysg Drydyddol ac Ymchwil (Cymru): Adroddiad drafft  

Bu'r Pwyllgor yn ystyried ei adroddiad ar Fil Addysg Drydyddol ac Ymchwil (Cymru) a 

chytunwyd i ystyried ymhellach a chytuno ar welliannau terfynol y tu allan i gyfarfod 

ffurfiol. 

10 Memoranda Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Memorandwm Rhif 2 a 

Memorandwm Rhif 3) ar y Bil Iechyd a Gofal  

Bu'r Pwyllgor yn ystyried ei adroddiad ar y Memoranda Cydsyniad Deddfwriaethol 

Atodol (Memorandwm Rhif 2 a Memorandwm Rhif 3) ar y Bil Iechyd a Gofal, a 

chytunodd arno. 



 

 

11 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Memorandwm Rhif 

2) ar y Bil Rheoli Cymorthdaliadau  

Trafododd y Pwyllgor Femorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol Llywodraeth 

Cymru (Memorandwm Rhif 2) ar y Bil Rheoli Cymorthdaliadau, a chytunodd i drafod ei 

adroddiad mewn cyfarfod yn y dyfodol. 

12 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Memorandwm Rhif 

2) ar gyfer y Bil Lles Anifeiliaid (Anifeiliaid a Gedwir)  

Trafododd y Pwyllgor Femorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol Llywodraeth 

Cymru (Memorandwm Rhif 2) ar y Bil Lles Anifeiliaid (Anifeiliaid a Gedwir). Cytunodd y 

Pwyllgor i ysgrifennu at y Gweinidog, cyn ystyried ei adroddiad mewn cyfarfod yn y 

dyfodol. 

13 Cynllunio strategol a'r flaenraglen waith  

Trafododd y Pwyllgor faterion yn ymwneud â’i flaenraglen waith. 

14 Bil Pensiynau'r Gwasanaeth Cyhoeddus a Swyddi Barnwrol  

Nododd y Pwyllgor y Nodyn Cyngor Cyfreithiol ar y Bil Pensiynau’r Gwasanaeth 

Cyhoeddus a Swyddi Barnwrol. 


